COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº                  /2012.

Requer a realização de Audiência Pública com a

finalidade de debater a evolução das tarifas

bancárias e seus impactos nos direitos dos

consumidores.

Exmo. Senhor Presidente:

 Nos termos dos artigos 117, 255 e segs. do vigente Regimento Interno propomos

seja realizada Audiência Pública com a presença do senhor Presidente do Banco Central

Ministro Alexandre Tombini, com a finalidade de esclarecer a esta Casa acerca dos

mecanismos de avaliação, controle e evolução das tarifas bancárias e seus impactos nos

rendimentos dos consumidores.

JUSTIFICAÇÃO

 O presente requerimento tem a finalidade de viabilizar a realização de audiência

pública acerca do tema tarifas bancárias.

 O tema tem sido bastante presente nesta Comissão de Defesa do Consumidor

não apenas pelos impactos que os custos das tarifas bancárias têm no bolso dos

cidadãos, como, infelizmente, muitas vezes em face dos abusos que são cometidos por

alguns estabelecimentos bancários.

 Matéria recente publicada no Jornal Valor Econômico pelo especialista no

assunto Marcelo d’Agosto, traz à tona o que a maioria dos brasileiros sentem

diariamente: as tarifas bancárias continuam altíssimas, muito acima de valores razoáveis

e de valores praticados em mercados de outros países.

 A matéria citada analisa a redução das taxas de administração de investimentos

efetuada pelo Banco do Brasil e analisa a justificativa dos estabelecimentos bancários

em sua busca de argumentos para a absurda cobrança de altas taxas.

  A questão das tarifas bancárias tem sido continuamente discutida por esta

Comissão e a solução para a contenção dos muitos abusos cometidos pelos

estabelecimentos bancários e financeiros é sem dúvida uma das maiores dívidas que tem

o Legislativo para com os consumidores, haja vista que a ele compete a criação de um

marco legal que ao mesmo tempo em que coíba os abusos possa garantir o equilíbrio da

atividade econômica sem, contudo, permitir que esta seja feita sem qualquer controle ou

com controles ineficazes que operam sempre em desfavor do consumidor.

 Desta forma, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente proposta.

Sala das Sessões,

Deputado IVAN VALENTE

PSOL/SP.